
Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

1 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DE 

CONVOCATORIA DE SESIÓN PLENARIA 

ORDINARIA EL DÍA 27 DE ABRIL DE 2021 

 

De conformidad con lo dispuesto en el apartado 3 del 

art. 46 de la Ley Reguladora de las Bases del Régimen 

Local y en el art. 80 del Real Decreto 2568/1986, de 28 

de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de 

organización, funcionamiento y régimen jurídico de las 

Entidades Locales. Dada la situación de grave riesgo 

colectivo que impide o dificulta de manera 

desproporcionada el normal funcionamiento del 

régimen presencial de las sesiones del Pleno en el 

Palacio Provincial, y de conformidad con lo previsto 

en el art. 85.1 del ROF 

 

RESUELVO: 

 

Primero. Convocar sesión ordinaria del Pleno de la 

Diputación a celebrar por videoconferencia a través de 

la aplicación Zoom, el día 27 de abril de 2021, a las 

10:30 horas en primera convocatoria y dos días 

después a la misma hora en segunda convocatoria en 

caso de no existir el quórum exigido en la primera, a 

fin de resolver los puntos incluidos en el siguiente 

 

 

O R D E N   D E L   D Í A 

 

 

1. Aprobación del acta de la sesión ordinaria de 23 de 

marzo de 2021. 

 

 

2. Dación de cuenta de Resoluciones de la Presidencia 

y Diputados delegados. 

 

 

COMISIÓN DE COOPERACIÓN MUNICIPAL 

 

 

Cooperación Municipal  

 

 

3. Aprobación de la convocatoria del Plan de apoyo a 

las Mancomunidades del 2021 

 

DECRET DEL PRESIDENT DE 

CONVOCATÒRIA DE SESSIÓ PLENÀRIA 

ORDINÀRIA EL DIA 27 D’ABRIL DE 2021  

  

De  conformitat  amb  el  que disposa l'apartat 3 de 

l'art. 46 de la Llei Reguladora de les Bases del Règim 

Local i en l'art. 80 del Reial Decret 2568/1986, de 28 

de novembre, pel qual s'aprova el Reglament 

d'organització, funcionament i règim jurídic de les 

Entitats Locals. Donada la situació de greu risc 

col·lectiu que impedeix o dificulta de manera 

desproporcionada el funcionament normal del règim 

presencial de les sessions  de les sessions del Ple Al 

Palau Provincial, i de conformitat amb el que preveu 

l'art. 85.1 del ROF 

 

RESOLC: 

 

Primer. Convocar sessió ordinària del Ple de la 

Diputació a celebrar per videoconferència a través de 

l'aplicació Zoom, el dia 27 d’abril de 2021, a les 10:30 

hores en primera convocatòria i dos dies després a la 

mateixa hora en segona convocatòria en cas de no 

existir el quòrum exigit en la primera, a fi de resoldre 

els punts inclosos en el següent 

 

 

O R D E    D E L   D I A 

 

 

1. Aprovació de l’acta de la sessió ordinària de 23 

de març de 2021. 

 

 

2. Dació de compte de Resolucions de la 

Presidència i Diputats delegats. 

 

 

COMISSIÓ DE COOPERACIÓ MUNICIPAL  

 

 

Cooperació Municipal  

 

 

3. Aprovació de la convocatòria del Pla de suport a 

les Mancomunitats del 2021 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 1 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

2 

 

Asistencia a Municipios 

 

 

4. Aceptación de la delegación del Ayuntamiento de 

Algar de Palancia, para la prestación en materias de 

urbanismo, contratación y patrimonio 

 

 

5. Aceptación de la delegación del Ayuntamiento de 

Alpuente, para la prestación en materias de urbanismo, 

contratación y patrimonio 

 

 

6. Aceptación de la delegación del Ayuntamiento de 

Benissoda, para la prestación en materias de urbanismo 

y contratación. 

 

 

7. Aceptación de la delegación del Ayuntamiento de 

Gestalgar, para la prestación en materias de urbanismo, 

contratación y patrimonio 

 

 

COMISIÓN DE ADMINISTRACIÓN GENERAL  

 

 

RRHH y Formación  

 

 

8. Aprobación del Plan de Formación de la 

Diputación de Valencia para 2021. 

 

 

9. Dar cuenta de la Memoria del Servicio de 

Formación de 2020. 

 

 

Patrimonio y Parque móvil  

 

 

10. Alteración jurídica, desafección del dominio 

público del bien inventariado con el núm. 855, terreno 

de la antigua Casilla de peones camineros nº 22 en 

Torrente. 

 

 

 

Assistència a Municipis 

 

 

4. Acceptació de la delegació de l’ajuntament 

d’Algar de Palancia per a la prestació en matèries 

d'urbanisme, contractació i patrimoni 

 

 

5. Acceptació de la delegació de l’ajuntament 

d’Alpuente per a la prestació en matèries d'urbanisme, 

contractació i patrimoni 

 

 

6. Acceptació de la delegació de l’ajuntament de 

Benissoda per a la prestació en matèries d'urbanisme  i 

contractació  

 

 

7. Acceptació de la delegació de l’ajuntament de 

Gestalgar per a la prestació en matèries d'urbanisme, 

contractació i patrimoni 

 

 

COMISSIÓ D'ADMINISTRACIÓ GENERAL  

 

 

RRHH i Formació  

 

 

8. Aprovació del Pla de Formació de la Diputació de 

València per al 2021. 

 

 

9. Donar compte de la Memòria del Servei de 

Formació de 2020.  

 

 

Patrimoni i Parc mòbil  

 

 

10. Alteració  jurídica,  desafecció  del  domini  

públic  del  bé  inventariat  amb el núm. 855, terreny 

de l’antiga casella de peons de camins núm. 22, en 

Torrent. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 2 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

3 

Contratación y Suministros  

 

 

11. Adhesión de la Diputación de Valencia a la 

Central de Contratación de la FEMP a fin de poder 

contratar las obras, servicios y suministros que oferte, 

de conformidad a las condiciones y precios que se fijen 

en los correspondientes contratos o acuerdos marco 

que se suscriban entre dicha central y las empresas 

adjudicatarias de los mismos. 

 

 

COMISIÓN DE HACIENDA Y  

ESPECIAL DE CUENTAS  
 

 

Intervención y Tesorería 

 

 

12. Dar cuenta del Periodo Medio de Pago del mes de 

febrero de 2021. 

 

 

13. Dar cuenta del informe resumen del control 

interno del ejercicio 2020. 

 

 

14. Dar cuenta del informe definitivo de control 

financiero sobre el área de subvenciones en 2019. 

 

 

15. Dar cuenta del informe definitivo de auditoría 

operativa de Divalterra 2018. 

 

 

16. Dar cuenta del informe definitivo de auditoría de 

cumplimiento de Divalterra 2019. 

 

 

17. Dar cuenta del informe definitivo de auditoría 

operativa de EGEVASA 2019. 

 

 

18. Dar cuenta del informe definitivo de auditoría de 

cumplimiento de GIRSA 2019. 

 

 

Contractació i Subministraments  

 

 

11. Adhesió de la Diputació de València a la Central 

de Contractació de la FEMP a fi de poder contractar 

les obres, serveis i subministraments que oferisca, de 

conformitat a les condicions i preus que es fixen en els 

corresponents contractes o acords marc que se 

subscriguen entre aquesta central i les empreses 

adjudicatàries d'aquests. 

 

 

COMISSIÓ D'HISENDA I  

ESPECIAL DE COMPTES  

 

 

Intervenció i Tresoreria 

 

 

12. Donar compte del Període Mitjà de Pagament del 

mes de febrer de 2021. 

 

 

13. Donar compte del informe resum del control 

intern de l'exercici 2020. 

 

 

14. Donar compte de l’informe definitiu de control 

financer sobre l'àrea de subvencions en 2019.  

 

 

15. Donar compte de l’informe definitiu de auditoria 

operativa de Divalterra 2018. 

 

 

16. Donar compte de l’informe definitiu de auditoria 

de compliment de Divalterra 2019. 

 

 

17. Donar compte de l’informe definitiu de auditoria 

operativa de EGEVASA 2019. 

 

 

18. Donar compte de l’informe definitiu de auditoria 

de compliment de GIRSA 2019. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 3 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

4 

19. Expediente de modificación presupuestaria por 

créditos extraordinarios 0/04/025/2021 de la 

Diputación de Valencia. 

 

 

20. Expediente de modificación presupuestaria por 

suplemento de créditos 1/03/024/2021 de la Diputación 

de Valencia. 

 

 

21. Expediente de modificación presupuestaria por 

créditos extraordinarios 0/02/016/2021 de la 

Diputación de Valencia. 

 

 

22. Modificación del Anexo de subvenciones 

nominativas del Presupuesto de la Diputación de 

Valencia 2021. 

 

 

23. Asignación del Fondo de Cooperación Municipal. 

 

 

Gestión Tributaria 

 

 

24. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Sinarcas al nuevo marco 

normativo aprobado por la Diputación. 

 

 

25. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Vallanca al nuevo marco 

normativo aprobado por la Diputación. 

 

 

26. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual del Ayuntamiento de Gandia al nuevo marco 

normativo aprobado por la Diputación. 

 

 

27. Aceptación para ampliar la delegación tributaria 

del Ayuntamiento de Gestalgar, a las funciones de 

recaudación ejecutiva de otros ingresos de derecho 

público y adaptarla al nuevo marco normativo 

aprobado para la Diputación. 

 

 

19. Expedient de modificació pressupostària per 

crèdits extraordinaris 0/04/025/2021 de la Diputació 

de València. 

 

 

20. Expedient de modificació pressupostària per 

suplement de crèdits 1/03/024/2021 de la Diputació de 

València.  

 

 

21. Expedient de modificació pressupostària per 

crèdits extraordinaris 0/02/016/2021 de la Diputació 

de València. 

 

 

22. Modificació  de l'Annex de subvencions 

nominatives del Pressupost de la Diputació de 

València 2021. 

 

 

23. Assignació del Fons de Cooperació Municipal 

 

 

Gestió Tributària 

 

 

24. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament de Sinarcas al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 

 

 

25. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament de Vallanca al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 

 

 

26. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de l’Ajuntament de Gandia al nou marc 

normatiu aprovat per la Diputació. 

 

 

27. Acceptació per a ampliar la delegació tributària 

de l’Ajuntament de Gestalgar, a les funcions de 

recaptació executiva d’altres ingressos de dret públic i 

adaptar-la al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 4 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

5 

28. Dar cuenta de la Sentencia núm. 11/21, dictada 

por la sección tercera de la Sala Contencioso 

Administrativa del Tribunal Superior de Justicia de la 

Comunidad Valenciana, en los recursos contencioso- 

administrativos en materia de gestión tributaria. 

 

 

29. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual de la Comunidad de Regantes “Acequia Madre” 

de Real al nuevo marco normativo aprobado por la 

Diputación. 

 

 

30. Aceptación para adaptar la delegación tributaria 

actual de la Comunidad de Regantes “La Serreta y la 

Escala” de Real al nuevo marco normativo aprobado 

por la Diputación. 

 

 

31. Ratificar  el Decreto núm. 2826 de 29/03/2021, 

por el que se revoca el Decreto de Presidencia núm. 

5978 de 25/06/2020,  y proceder a la estimación de las 

alegaciones del recurrente. 

 

 

COMISIÓN ESPECIAL PARA LA 

TRANSFORMACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO 

DE LA DIPUTACIÓN 

 

 

32. Asunción de la gestión directa por la propia 

Administración de la Diputación, de las funciones de 

Turismo de titularidad provincial asignadas al Patronat 

Provincial de Turisme de València y a Divalterra, SA. 

Disolución del organismo autónomo Patronat 

Provincial de Turisme. 

 

 

 

PROPOSICIONES SRES. DIPUTADOS. 

Ratificación de la inclusión en el Orden del Día de 

las Proposiciones siguientes (art. 82.3 ROF) 
 

 

33. Proposición presentada por el Grupo Popular 

sobre las depuradoras de la EPSAR.  

 

 

28. Donar compte de la sentència núm. 11/21, dictada 

per la secció tercera de la Sala Contenciosa 

Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la 

Comunitat Valenciana, en els recursos contenciós 

administratius en matèria de gestió tributària. 

 

 

29. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de la Comunitat de Regants “Acequia Madre” 

de Real al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 

 

 

30. Acceptació per a adaptar la delegació tributària 

actual de la Comunitat de Regants “La Serreta y la 

Escala” de Real al nou marc normatiu aprovat per la 

Diputació. 

 

 

31. Ratificar el Decret núm. 2826 de 29/03/2021 pel 

qual es revoca el Decret de Presidència  núm. 5978 de 

25/06/2020,  i procedir a l’estimació de les 

al·legacions del. 

 

 

COMISSIÓ ESPECIAL PER A la 

TRANSFORMACIÓ DEL SECTOR PÚBLIC DE 

LA DIPUTACIÓ 

 

 

32. Assumpció de la gestió directa per la pròpia 

Administració de la Diputació, de les funcions de 

Turisme de titularitat provincial assignades al Patronat 

Provincial de Turisme de València i a Divalterra, SA. 

Dissolució de l'organisme autònom Patronat Provincial 

de Turisme. 

 

 

 

PROPOSICIONS SRS. DIPUTATS. Ratificació de 

la inclusió en l'Orde del Dia de les següents 

Proposicions (art. 82.3 ROF)  

 

 

33. Proposición presentada pel Grup Popular sobre 

les depuradores de l’EPSAR. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 5 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

6 

34. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís por la libertad de expresión y por el 

derecho a la manifestación pacífica. 

 

 

- Enmienda a la totalidad presentada por la portavoz 

del Grupo Ciudadanos a la proposición presentada 

por el Grupo Compromís por la libertad de 

expresión y por el derecho a la manifestación 

pacífica. 

 

 

35. Proposición presentada por el Grupo Popular para 

instar al Gobierno de España, a considerar tanto a las 

Diputaciones como a los Ayuntamientos, beneficiarios 

y gestores directos de parte de los Fondos Next 

Generation EU. 

 

 

36. Proposición presentada por el Grupo Popular de 

respaldo a las obras de mejoras funcionales de 

seguridad vial y capacidad de la Autovía V-31.  

 

 

37. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular para instar al Presidente del Gobierno de 

España a condenar de manera firme y expresa las 

declaraciones realizadas por dirigentes del Partido que 

ha elegido como socio de gobierno contra la 

democracia española y a favor de los violentos; y a 

apoyar a las Fuerzas y Cuerpos de Seguridad del 

Estado, a las policías municipales y autonómicas ante 

los graves disturbios acontecidos en diversas ciudades 

españolas por la detención del condenado Pablo Hasél. 

 

 
38. Proposición presentada por el Grupo Popular de 

apoyo a los productos de orfebrería e indumentaria 

vinculados a las fiestas tradicionales de Valencia y 

para solicitar la aplicación del IVA reducido (10%). 

 

 

39. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox en defensa de los mercados de venta no sedentaria 

de la provincia de Valencia. 

 

 

34. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Compromís per la llibertat d'expressió i pel dret a la 

manifestació pacífica. 

 

 

- Esmena a la totalitat presentada per la portaveu 

del Grup Ciudadanos a la proposició presentada 

pel Grup Compromís per la llibertat d'expressió i 

pel dret a la manifestació pacífica. 

 

 

 

35. Proposició presentada pel Grup Popular per a 

instar el Govern d'Espanya, a considerar tant a les 

Diputacions com als Ajuntaments, beneficiaris i 

gestors directes de part dels Fons Next Generation EU. 

 

 

 

36. Proposició presentada pel Grup Popular de suport 

a les obres de millores funcionals de seguretat viària i 

capacitat de l'Autovia V-31.  

 

 

37. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular per a instar el President del Govern d'Espanya 

a condemnar de manera ferma i expressa les 

declaracions realitzades per dirigents del Partit que ha 

triat com a soci de govern contra la democràcia 

espanyola i a favor dels violents; i a fer costat a les 

Forces i Cossos de Seguretat de l'Estat, a les policies 

municipals i autonòmiques davant els greus disturbis 

esdevinguts en diverses ciutats espanyoles per la 

detenció del condemnat Pablo Hasél. 

 

 
38. Proposició presentada pel Grup Popular de suport 

als productes d'orfebreria i indumentària vinculats a 

les festes tradicionals de València i per a sol·licitar 

l'aplicació de l'IVA reduït (10%). 

 

 

39. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

en defensa dels mercats de venda no sedentària de la 

província de València. 

 

 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 6 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

7 

40. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Socialista instando a los poderes públicos competentes 

para poner fin a la situación de abuso respecto a los 

funcionarios interinos. 
 

 

41. Proposición presentada por el Grupo Popular para 

la redacción de la guía metodológica para la 

elaboración de planes municipales de adaptación al 

riesgo de inundación. 
 

 

42. Proposición presentada por el Grupo Popular para 

instar al Gobierno de España a paliar el grave efecto 

económico provocado por la COVID-19. 
 

 

43. Proposición presentada por la portavoz del Grupo 

Ciudadanos para incluir como beneficiarios a todas las 

empresas y autónomos en el R. D. Ley 5/2021, de 

medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia 

empresarial en respuesta a la pandemia de la COVID-

19.  

 

 

44. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís sobre el cierre de la central nuclear de 

Cofrentes. 

 

 

45. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Popular instando al Gobierno de España a cumplir los 

compromisos asumidos con las Entidades Locales 

durante el último año y a poner en marcha ayudas 

destinadas a apoyar a los Ayuntamientos, 

Diputaciones, Cabildos y Consells Insulares españoles 

en su lucha contra la pandemia y la crisis económica y 

social que sufre España. 

 

 

46. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Compromís por el acceso universal a las vacunas 

COVID-19 por la población mundial. 

 

 

47. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

Vox relativa a la exposición “La luz de la Edad Media 

en la literatura catalana”, organizada por la Biblioteca 

Nacional de España. 

40. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Socialista instant els poders públics competents per a 

posar fi a la situació d'abús respecte als funcionaris 

interins. 
 

 

41. Proposició presentada pel Grup Popular per a la 

redacció de la guia metodològica per a l'elaboració de 

plans municipals d'adaptació al risc d'inundació. 

 
 

 

42. Proposició presentada pel Grup Popular per a 

instar el Govern d'Espanya a pal·liar el greu efecte 

econòmic provocat per la COVID-19. 
 

 

43. Proposició presentada per la portaveu del Grup 

Ciudadanos per a incloure com a beneficiaris a totes 

les empreses i autònoms en el R. D. Llei 5/2021, de 

mesures extraordinàries de suport a la solvència 

empresarial en resposta a la pandèmia de la COVID-

19. 

 

 

44. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Compromís sobre el tancament de la central nuclear de 

Confrents. 

 

 

45. Proposició presentada pel portaveu del Grup 

Popular instant el Govern d'Espanya a complir els 

compromisos assumits amb les Entitats Locals durant 

l'últim any i a posar en marxa ajudes destinades a 

recolzar als Ajuntaments, Diputacions, Capítols i 

Consells Insulars espanyols en la seua lluita contra la 

pandèmia i la crisi econòmica i social que patix 

Espanya. 

 

 

46. Proposición presentada pel portaveu del Grup 

Compromís per l’accés universal a les vacunes 

COVID-19 per a la población mundial. 

 

 

47. Proposició presentada pel portaveu del Grup Vox 

relativa a l'exposició “La llum de l'Edat mitjana en la 

literatura catalana”, organitzada per la Biblioteca 

Nacional d'Espanya. 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 7 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a



Documento Identificadores

DECRETO CONVOCATORIA PLENO ORDINARIO 27-ABRIL-2021 Numero de decreto : 3564, Fecha de decreto : 2021-04-22

Código de verificación Otros datos

46322C5E-EFBF495F-61970872-5D451DB

 

 

8 

 

 

48. Proposición presentada por el portavoz del Grupo 

La Vall solicitando una ampliación extraordinaria del 

Fondo de Cooperación Municipal para los municipios 

de menos de 5.000 habitantes. 

 

 

49. Declaración institucional suscrita por los 

portavoces de los Grupos Políticos para aumentar la 

transparencia de la Diputación Provincial. 

 

 

50. Declaración institucional suscrita por los 

portavoces de los Grupos Políticos con motivo del Día 

Internacional del Deporte para el desarrollo y la paz, 6 

de abril. 

 

 

MOCIONES SRES. DIPUTADOS. Adopción de 

acuerdo previa su especial declaración de urgencia 

 

 

CONTROL DE LOS DEMÁS ÓRGANOS DE LA 

CORPORACIÓN 

 

 

Ruegos y Preguntas 

 

 

Segundo. Comunicar por procedimientos telemáticos 

la presente Resolución a los Diputados y Diputadas, 

advirtiéndoles que, conforme a lo dispuesto en el art. 

12.1 del ROF, deberán comunicar con la antelación 

necesaria cualquier causa justificada que implique la 

imposibilidad de asistir a la citada sesión. 

 

Tercero. Que por la Secretaría General se comunique 

la presente resolución, poniendo a disposición de los 

Diputados y Diputadas la documentación 

correspondiente al orden del día. 

 

 

48. Proposició presentada pel portaveu del Grup La 

Vall sol·licitant una ampliació extraordinària del Fons 

de Cooperació Municipal per als municipis de menys 

de 5.000 habitants. 

 

 

49. Declaració institucional subscrita pels portaveus 

dels Grups Polítics per a augmentar la transparència de 

la Diputació Provincial. 

 

 

50. Declaració institucional subscrita pels portaveus 

dels Grups Polítics amb motiu del Dia Internacional de 

l'Esport per al desenvolupament i la pau, 6 d'abril 

 

 

 

MOCIONS SRS. DIPUTATS. Adopció d'acord 

prèvia la seua especial declaració d'urgència 

 

 

CONTROL DELS ALTRES ÒRGANS DE LA 

CORPORACIÓ  

 

 

Precs i Preguntes 

 

 

Segon. Comunicar per procediments telemàtics la 

present Resolució als Diputats i Diputades, advertint-los 

que, d'acord amb el que disposa l'art. 12.1 del ROF, 

hauran de comunicar amb l'antelació necessària 

qualsevol causa justificada que implique la 

impossibilitat d'assistir a l'esmentada sessió. 
 

Tercer. Que per la Secretaria General es comunique la 

present resolució, posant a disposició dels Diputats i 

Diputades la documentació corresponent a l'orde del 

dia. 

  

 

 

                  El Presidente      El Secretario General 

                Antoni F. Gaspar Ramos        Vicente Boquera Matarredona 

FIRMADO

1.- Secretario General de DIPUTACION - Vicente Rafael Boquera Matarredona 22-abr-2021

2.- DIPUTACION - Presidente Diputación - Antoni F. Gaspar Ramos 22-abr-2021

Pagina 8 de 8

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 g

en
er

ad
a 

po
r 

la
 a

pl
ic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
P

or
ta

fir
m

as
.

M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
 fi

rm
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//w
w

w
.s

ed
e.

di
va

l.e
s/

op
en

cm
s/

op
en

cm
s/

po
rt

al
/in

de
x.

js
p?

op
ci

on
=

ve
rif

ic
a


